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Geachte mevrouw Schut,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde. Ter inleiding van uw vragen is het volgende naar voren gebracht:

De fractie van de SP is al enige tijd in gesprek met de Dienst Sociale Zaken Maastricht Heuvelland over de mogelijkheid om ook in Maastricht voor bijstandsgerechtigden te regelen dat zij giften mogen ontvangen van derden. Giften die niet in mindering worden gebracht op hun uitkering of zelfs achteraf tot een boete leiden. Te denken is aan giften in de vorm van boodschappen, of een bekende of familielid dat weleens helpt met het betalen van de rekeningen. Deze vrijstelling is in een aantal gemeenten in Nederland al ingevoerd (onder meer Amsterdam, Breda, Apeldoorn, Hilversum, Uden, Middelburg en Arnhem), maar nog niet in Maastricht.

Gisteren hoorden wij dat het college nu overweegt om deze mogelijkheid inderdaad in te voeren. Dat is erg goed nieuws voor onze bijstandsgerechtigden. Prima dat dit wordt opgepakt. Wel heeft de SP hierover de volgende vragen:

Vraag 1:
Is het uw voornemen om de vrijstelling dit jaar in te voeren?

Antwoord 1:
Ja. De vrijstelling wordt nog dit jaar ingevoerd.

Vraag 2:

Aan welk bedrag denkt het college en waarom? In veel gemeenten is gekozen voor € 1.200,- maar je zou ook kunnen overwegen om aan te sluiten bij het vrijstellingsbedrag voor een vrijwilligersvergoeding, € 1.800,-.

Antwoord 2:

Het college richt zich op een bedrag van € 1.200,- per kalenderjaar omdat dit het bedrag is dat ook in de aangenomen motie van het Tweede Kamerlid, Jasper van Dijk is opgenomen (Jasper van Dijk c.s, van 25 februari 2021, 24515/ nr. 580). Het zal ook het bedrag zijn dat als uitgangspunt dient voor de uitwerking van de motie in landelijke wetgeving (in dit geval een wijziging van de Participatiewet).
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Nu standaard een bedrag € 1.800,- gaan hanteren en straks weer moeten ‘terugkeren’ naar het door de wetgever bepaalde lagere bedrag is ongewenst.

In dit verband moet er wel nadrukkelijk op worden gewezen dat bij overschrijding van de € 1.200,-
(én na melding hiervan door de bijstandsgerechtigde) het mogelijk blijft op grond van bijzondere omstandigheden in het individuele geval te bepalen dat een hoger bedrag aan giften in het betreffende kalenderjaar wordt vrijgelaten.

Vraag 3:

Gaat u nog verschillende hoogtes invoeren voor verschillende situaties, bijvoorbeeld voor een alleenstaande, een gezin zonder kinderen, of een gezin met kinderen? Zo ja, welke bedragen overweegt u; zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:

Nee. Met de beleidsregels wordt geanticipeerd op de aangenomen motie. Daarin wordt uitgegaan van één vrij te laten bedrag en niet gedifferentieerd. Aangezien de motie de basis zal vormen voor de wijze van wetgeving, ligt het volgen van de motie voor de hand.

Mocht de wetgever toch kiezen voor enige differentiatie dan zullen gemeenten de wettelijke bepaling conform gaan uitvoeren.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Frans Bastiaens
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur
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